ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

с.Небуг

Об активизации работы учреждений отрасли «Культура»
Туапсинского района с несовершеннолетними

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 июня 1999 года
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Закона Краснодарского края от
21 июля 2008 года № 1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», письма
министерства культуры Краснодарского края от 28 февраля 2020 года
№ 49-01-04-1060/20 «Об активизации работы учреждений культуры с
несовершеннолетними», в целях профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю :

1. Отрасли «Культура» Туапсинского района организовать и провести
работу по активизации работы учреждений отрасли «Культура» Туапсинского
района с несовершеннолетними (далее - Мероприятия).

2. Назначить координатором по организации и проведению работы по
активизации работы с несовершеннолетними в учреждениях отрасли
«Культура» Туапсинского района Муниципальное казенное учреждение
культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр»
(Глушко).

2

3. Рекомендовать руководителям органов культуры городских
(сельских) поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура»
Туапсинского района:

1) провести анализ профилактической работы с детьми, подростками и
молодежью во вверенных Вам учреждениях культуры, уделив особое внимание
организации индивидуальной работе с несовершеннолетними, состоящими на
профилактическом учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав, в общеобразовательных школах;

2) активизировать деятельность учреждений культуры,
дополнительного образования детей и кинематографии по привлечению детей и
подростков, находящихся в социально опасном положении в клубные
формирования, коллективы самодеятельного творчества, клубные
любительские объединения патриотической, физкультурно-оздоровительной,
нравственной направленности, клубных формирований, пропагандирующих
здоровый образ жизни и т.д.;

3) провести корректировку планов учреждений культуры по
проведению тематических мероприятий для детей, подростков и молодежи,
направленных на профилактику правонарушений, безнадзорность и
формированию здорового образа жизни на 2020 и 2021 годы, включив в них
дополнительные тематические мероприятия и акции для подростков в возрасте
от 12 лет старше;

4) закрепись за каждым несовершеннолетним и каждой семьей,
находящейся в социально опасном положении, работника культуры,
ответственного за регулярное посещение вышеуказанной категории населения
учреждений культуры, усилить контроль за выполнением ответственными
лицами своих обязанностей;

5) установить эффективное взаимодействие с организациями и
ведомствами системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, организовать постоянное сотрудничество с
представителями правоохранительных органов и т.д.;

6) возложить на работников вверенных Вам учреждений
персональную ответственность по контролю за организацией индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в
трудной жизненной ситуации, закрепив эту ответственность в должностных
регламентах и (или) инструкциях, локальных актах и иных нормативных
документах.

7) максимально активизировать работу по привлечению
несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета,
в клубные формирования, общедоступные библиотеки и учреждения
дополнительного образования детей.

4. Муниципальному казенному учреждению культуры «Туапсинский
районный организационно-методический центр» (Глушко):

1) регулярно осуществлять контроль за деятельностью учреждений
отрасли «Культура» Туапсинского района по работе с несовершеннолетними,

3

находящимися в социально опасном положении, вести мониторинг их
занятости в клубных формированиях, общедоступных библиотеках,
учреждениях дополнительного образования детей и других учреждениях
культуры;

2) активизировать работу методических служб (районной и городской)
по оказанию методической и практической помощи в организации работы по
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в
учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района;

3) проводить учебные мероприятия для специалистов учреждений
отрасли «Культура» Туапсинского района, работающих с
несовершеннолетними по профилактике безнадзорности и правонарушений, с
привлечением профильных специалистов (органов внутренних дел, комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав и т.д.)

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
исполняющего обязанности начальника Муниципального казенного
учреждения культуры «Туапсинский районный организационно-методический
центр» Д.Н. Глушко.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Проект подготовлен и внесен:
Главным специалистом Муниципального
казенного учреждения культуры
«Туапсинский районный
организационно-методический центр»

Ю.А. Данилова

Е.А. Красюкова